1272.

*July 1.—The attempt of the sheriff to tallage the tenants of the bishop and chapter with the other citizens of Hereford is disallowed by the king after inquiry made by the justices as to past usage.*

DE REMEDIO IMPETRATO SUPER INJUSTO TALLAGIO ASSESSO SUPER HOMINIBUS ECCLESIE HEREFORDENSIS.—Dominus rex mandavit domino R. de Hengham et sociis suis itinerantibus in comitatu Herefordie, anno regni regis Henrici filii regis Johannis Ivi<sup>o</sup>, quod inquireret, per sacramentum xii tam militum quam aliorum proborum et legalium hominum de visneto civitatis Herefordie, si tenentes episcopi, decani, et capituli Herefordensium in civitate Herefordia consueverint unquam talliari seu contribuere in tallagiis cum civibus civitatis prediecte, quum dominus rex eos talliari fecit tempore istius regis vel tempore Johannis regis, patris regis nunc, an non. Et dicit inquisicio facta per eosdem justiciarios quod tenentes predictorum episcopi, decani, et capituli de civitate Herefordia nunquam consueverunt talliari seu contribuere in tallagio cum civibus Herefordensibus, cum tallati fuerunt tempore domini regis

A.D. 1272. nunc vel tempore domini Johannis regis, patris sui. Dicunt tamen quod escaetores domini regis nunc aliquando in tallagio quod assidebant in civitate per capita assidebant super tenentes predictorum episcopi, etc., tallagia sicut super alios cives ejusdem civitatis et, licet predicti tenentes aliquando districti fuissent pro predicto tallagio, tamen per quietanciam quam predicti episcopus, etc., habere clamat aliquid huc usque non solverunt. Et precise dicunt quod nec tempore Johannis regis, patris domini regis nunc, nec tempore istius, cum predictis civibus in tallagio contribuerunt, nec tallagia super eos posita aliquo tempore solverunt. Littera domini regis directa Radulfo de Hengham et sociis suis ad capiendam inquisitionem illam et eciam ipsa inquisitione poterunt inveniri, cum necesse fuerit, in archia rememoratoris scaccarii in quadam pixide in termino sancte Trinitatis anno lvi<sup>o</sup>. Post hoc autem thesaurarius et barones de scaccario allocaverunt episcopo, etc., libertates suas secundum tenorem inquisitionis prediche, sicut in rotulo domini regis de scaccario, anno regni sui liij<sup>m</sup>, in Herefordia in fine compoti continetur, quod tenentes episcopi, etc., debent lvij li. xvij s. viij d. ob. de tallagio, set non debent inde summoneri, quia quieti sunt per breve regis et inquisitionem inde factam que testatur quod tenentes nunquam talliati fuerunt, nec aliquid contribuerunt in tallagio cum civibus regis in eadem villa, tempore regis nunc vel, etc.

Henricus, Dei gratia, etc., vicecomiti Herefordie. Scias quod tenentes episcopi, decani, et capituli Herefordensium in civitate quieti sunt ad scaccarium nostrum de lvij li. xvij s. viij d. ob. quos nobis debuerunt de ultimo tallagio super eos assesso; et ideo tibi precipimus quod de demanda quam eis facis de predictis denariis eis pacem habero permittas, et averia eorum, si quo ceperis occasione predicta, eis deliberes. Teste R. de Leye apud Westmonasterium, prima die Julii, anno regni nostri lvj<sup>to</sup>.

1294. March 8.—*Mandate to the sheriff of Hereford to summon the bishop of Hereford to answer for a debt of 300 marks to a banker of Florence.*

Fol. 102. Edwardus, etc., vicecomiti Herefordie salutem. Precipimus tibi quod venire facias coram baronibus nostris de scaccario apud Westmonasterium a die Pasche in tres septimanas Ricardum, episcopum Herefordensem, ad respondentum Dentayco Willelmi, mercatori de Florencia, de trecentis marcis quas ei debet, ut dicit,

A.D. 1294

sicut rationabiliter monstrare poterit quod ei inde respondere debeat. Et habeas ibi hoc breve. Teste J. de Cobeham apud Westmonasterium, viij<sup>o</sup> Marcii, anno regni nostri xxij<sup>o</sup>.

1271. Aug. 22.—*Confirmation by the dean and chapter of the sanction given by bishop John to the rights of the prior and convent of Great Malvern to their churches, tithes, and pensions in the see.*

CONFIRMACIO BENEFICIORUM SPECTANCIVM AD PRIORATUM MAJORIS  
MALVERNIE.—Universis, etc., Johannes, decanus, et capitulum Herefordense, etc. Noverit universitas vestra nos cartam venerabilis patris, domini Johannis, Herefordensis episcopi, inspexisse sub hae forma:—Universis, etc., Johannes, etc. Noverit, etc., nos caritatis intuitu contulisse et auctoritate episcopali confirmasse dilectis in Christo filiis, priori et conventui majoris Malvernio, omnes ecclesias, decimas, et pensiones, cum omnibus pertinenciis, etc., quas tempore bone memorie predecessorum nostrorum, episcoporum, infra fines nostre diocesis canonice sunt assecuti, quasque postea assensu nostro legitime sunt adepti in proprios usus imperpetuum pacifice possidendas, quas eciam propriis exprimendas vocabulis estimavimus, ecclesiam videlicet beati Petri in Straddele cum capellis, decimis, terris, et cunctis pertinenciis suis; de ecclesia Leonhales dimidiā marcam nomine annie pensionis; de ecclesia de Almaly xx.s. nomine pensionis; ecclesiam de Estowa cum pertinenciis suis, cum capella de Knyttontone et rebus ad dictam capellam pertinentibus; de ecclesia de Beytone unam marcam nomine pensionis; de ecclesia de Stannord v sol. nomine pensionis; capellam de Henfeld cum pertinenciis suis; decimas de la Hache in Straddele; duas partes de dominico de Fernlawe; medietatem decimarum de dominico de Bromesberewe; medietatem decimarum de dominico quod fuit Roberti le Waffre in Tedesterne; duas partes de dominico quod fuit Elye de alia Tedesterne; duas partes de dominico quod fuit Symonis le Waffre de Hampton; duas partes, etc., Walteri de Langeford; duas partes, etc., de Rotherwas; duas partes, etc., de Lettone; omnes decimas provenientes de toto manorio de Stanegge; duas partes decimarum dimidie hyde terre in Colewalle quam magister Hugo de Furcis tenuit. Et quia volumus, etc., corroboramus. Datum apud Sugwas, xij<sup>o</sup> kal. Septembris, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxi<sup>o</sup>. Nos autem omnes collaciones, etc., approbantes et ratas habentes, quatinus in nobis

Fol. 102b.

A.D. 1271. est, confirmamus imperpetuum, etc. Datum Herefordie, xi<sup>o</sup> kal. Septembris, anno Dom. supradicto.

1275. June 11.—*Confirmation by the dean and chapter of the consent of the bishop to the appropriation of the church of Bayton by the prior and convent of Great Malvern.*

APPROPRIATIO ECCLESIE DE BEYTONE.—Universis, etc., decanus et capitulum, etc. Noverit, etc., nos cartam venerabilis patris Johannis, episcopi, inspexisse sub haec forma:—Omnibus, etc., Johannes, etc., quod nos attendentes honestam conversacionem virorum religiosorum, prioris et conventus majoris Malvernii, et nimiam ejusdem domus paupertatem et exilem fundacionem, ac eciam hospitum frequentem receptionem et pauperum ibidem confluencium refugium, divine caritatis intuitu concessimus eisdem et auctoritate episcopali confirmavimus, videlicet quod dicti religiosi, celeste vel decedente Waltero, nunc rectore ecclesie de Beytone, licito et canonice alicujus assensu minime requisito ingredi possint et retinere dictam ecclesiam de Beytone, ac eciam corporalem possessionem auctoritate nostra na[n]cisci in eadem, habendam et possidendam in proprios usus suos et ecclesie Malvernii imperpetuum, etc. (*ut supra*, p. 65). Datum die sancti Barnabe, apostoli, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>Ixx<sup>o</sup> quinto.

1294 May 8.—*Royal request that masses shall be solemnized for the duke of Brabant in all the churches of the diocese.*

Fol. 103. LITTERA REGIS PRO EXEQUIIS DUCIS BRABANCIE CELEBRANDIS.—Edwardus, etc., Ricardo, etc. Conditor omnium Deus qui pro suo beneplacito cunctis mort[a]libus vivere dat et mori, prolongans et abbrevians, sicut vult, vite terminos secularis, carissimum amicum et affinem nostrum, Johannem, quondam ducem Brabancie, de presenti seculo, quod vobis non sine cordis amaritudine nunciamus, prout sibi placuit evocavit. Cum itaque opus sanctum ae salubre juxta scripture divine sentenciam censeatur pro defunctis ut a peccatorum solvantur nexibus exorare, paternam caritatem vestram piis affectibus requirimus et rogamus quatinus ejusdem dueis exequias solemniter celebrantes ipsius animam in vestra cathedrali ecclesia cum missarum decantacionibus et aliis divinis obsequiis Deo vivo specialiter commendetis, eamque in ceteris ecclesiis ac locis religiosis per totam vestram diocesim dicioni vestre subjectis

A.D. 1294.

faciatis devoeius commendari, ut ex hoc primum apud Deum et a nobis condigna vobis proveniat accio graciarum. Teste meipso apud Wrotham, viij<sup>o</sup> die Maii, anno regni nostri vicesimo secundo.

1293. June 16.—*The king desires the prayers of all his people for the prosperous issue of his war with France.*

LITTERA REGIS AD ORANDUM PRO EO.—Edwardus, etc., Ricardo, etc. Humani generis inimico regem Franeorum et suos contra nos et nostros ad discordiam excitante, ad pacem, quam eum ipso rege et suis optavimus semper habere, operam adhibuimus instantem, que per nos et nostros fuit sepo ac sepius procurata, et demum quos post tractatus varios habitos utrobique pupplico eredebamus habere propicios latenter invenimus inimicos; pluries enim predicto regi et suis omnia que pacis erant optulimus spiritu lenitatis, et eum in spe firma optimendi propositum fuissemus, ipsi ad occupandam terram nostram Vasconiam nequiter inhiantes, post voluntarium et iniquum processum contra nos in curia ipsius regis, ut dicitur, habitum, nos ipsa terra exheredare pro suis viribus moliuntur. Quapropter pro hereditate et hereditariis juribus nostris, que progenitores nostri proprie propria possederunt, defendenda pariter et tuenda versus partes illas omnibus pretermisis proponimus, Deo dante, in brevi dirigere gressus nostros, ne ipsis, quod absit, neglectis possemus a vobis et aliis fidelibus nostris notabiliter reprehendi. Cumque in homine non sit auxilium set infirmitas et defectus, et propter hoc oporteat imbecillitatem nostram divine manus sustentari presidiis, pias affecciones vestras affectuose requiriimus et rogamus quatinus, corda vestra sursum habentes ad Dominum, devotis apud eum supplicationibus insistatis, neenon parochianos vestros religiosos et alias, clerum et populum, crebris et sollicitis exhortacionibus ad orandum pro nobis inducere studeatis, ut regis regum dextera potenter adjuti ita possimus assumptum negocium prosequi et justiciam nostram defendere, pro qua corpus nostrum exponere non timemus, quod Deo cedat ad gloriam et nobis et vobis ad triumphum et laudem, et prosperum statum diete terre, neenon ad totius regni comedum et honorem. Teste meipso apud Westmonasterium, xvij<sup>o</sup> die Junii, anno regni nostri xxj<sup>o</sup>.

- A.D. 1294. Sept. 25.—*The bishop confirms by his sanction the consecration of the bishop of St. Asaph.*

CONFIRMACIO CONSECRACIONIS ASSAVENSIS EPISCOPI.—Venerabili in Christo patri, domino Ricardo, Dei gracia Londonensi episcopo, Ricardus, etc. Sua nobis venerabilis pater, dominus Lewelinus, Dei gracia Assavensis episcopus, insinuacione monstravit quod ad instanciam domini nostri, domini Edwardi, etc., vos, auctoritate venerabilium virorum, prioris et capituli Cantuariensis, ipsa sede vacante, assistantibus vobis quibusdam conprovincialibus episcopis, eisdem electo confirmato cum domino Bathoniensi et Wellensi, electo similiter, antea confirmato, munus consecrationis in ecclesia Christi Cantuariensi impendistis, nobis cum propter brevitatem temporis et locorum distanciam tum propter alias necessitates urgentes ad ipsius Assavensis consecrationem specialiter, prout consuevit, non vocatis. Quare predictus dominus Assavensis nobis supplicavit humiliter et devote quatinus, sue consecracioni predicte adhibentes consensum, quod per vos predictosque episcopos circa ipsius consecrationem actum est, ratum dignaremur habere. Nos igitur volentes annuere votis ejus, quod circa ejusdem domini Assavensis consecrationem, ut premittitur, est actum, quantum ad nos attinet, ratum habemus. Et hoc vestre reverencie tenore intimamus. Datum Londoniis, vij<sup>o</sup> kal. Octobris, anno presencium Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xeiiij<sup>o</sup>.

- Sept. 24.—*Bull of pope Celestine V to the prior and chapter of Canterbury announcing the confirmation of their election of Robert Winchelsey as archbishop and his consecration.*

Fol. 103b.  
TRANSCRIPTUM PRIME BULLE DOMINI CELESTINI QUINTI.—Celestinus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, priori et capitulo ecclesie Cantuariensis, salutem, etc. Onerosa pastoralis officii, summi dispositione pastoris qui pro suis ovibus animam posuit nobis, quamvis immeritis, cura commissa, sollicita pulsat instacia mentem nostram, ut, inter cetera que undique negocia confluunt, quasi torrens, quibusve noster animus redditur multimoda varietate distractus, ad provisionem ecclesiarum vacancium solertis vigilacie studio intendamus, ne illis pastorum presidio destitutis ambulantis in circuitu lupi rapacis astucia eorum oves rapiat et disperdat, ne manus avida illorum bona deripiat, ne jura presumptiosus usurpet et violenter invadat; ideoque solliciti

A.D. 1294.

reddimur ut ecclesiis memoratis pastores deputentur ydonei, pro-  
vidique rectores regimen exercerant eorundem. Dudum siquidem  
ecclesia vestra per obitum bone memorie Johannis, archiepiscopi  
Cantuariensis, pastoris solacio destituta, vos vocatis omnibus qui  
voluerint, debuerint, et potuerint interesse comode, die ad eligen-  
dum prefixa, convenientes in unum ac spiritus sancti gracia  
invocata, deliberantes ad provisionem faciendam ipsius ecclesie de  
prelato per viam procedere compromissi, septem ex vobis, videlicet  
fratribus Martino de Clyve, penitenciario; Galfrido de Romena,  
precentori; Radulfo de Radesham, sub-priori; Johanni de Welles,  
thosaurario; Roberto de Celesey; Johanni de Wy; et Ricardo de  
Clyve, monachis ejusdem ecclesie, sub eo modo potestate providendi  
ea vice ipsi ecclesie de pastore unanimiter concessistis, ut ipsi  
vel major pars ipsorum vice sua et vestra per eleccionem canonici-  
eum tune modo eidem ecclesie de persona idonea ex se ipsis vel  
aliis de gremio ipsius ecclesie vel aliunde assumenda, prout ipsis  
videretur expediens, providerent, et quod, postquam omnes iidem  
monachi vel major pars ipsorum concordes existerent de persona  
hujusmodi eligenda, unum illorum de reliquo collegarum  
suorum consensu et mandato, vel majoris partis eorum, vice sua  
et omnium vestrum personam ipsam in archiepiscopum Cantuari-  
ensem eligerent, et eleccionem hujusmodi publicarent. Dicti vero  
septem monachi, hujusmodi potestate recepta secedentes in partem,  
post diligentes quos inter se super hoc habuere de diversis per-  
sonis tractatus, in venerabilem fratrem nostrum, Robertum, archi-  
episcopum Cantuariensem, tune archidiaconum Essexie in ecclesia  
sancti Pauli, Londoniis, doctorem theologie facultatis, concorditer  
consenserunt, et deinde presidens supprior, de consensu et mandato  
predictorum collegarum suorum, vice sua et ipsorum collegarum  
et vostra, ex concessa sibi et eisdem collegis suis et vobis, ut  
premittitur, potestate, eundem Robertum in archiepiscopum Can-  
tuariensem elegit, ac hujusmodi eleccionem suam in presencia vestra  
solempniter publicavit; dictusque Robertus postmodum infra tempus  
a jure statutum eidem eleccióni ad vestram instanciam consensit,  
et forma constitucionis felicis recordacionis Nicholai, pape tertii,  
predecessoris nostri, super hoc edite diligenter servata, personaliter  
ad apostolicam sedem, dum sedes ipsa vacabat, aeedens hucusque  
apud eam propter hoc noscitur permansisse. Demum autem vos  
facientes decretum nobis eleccionis hujusmodi presentari, per  
vestros certos procuratores et nuncios ad nos propter hoc

A.D. 1294.

specialiter destinatos, prefatus vero Robertus per se ipsum a nobis suppliciter postulavit ut eleccionem confirmaremus eundem. Nos igitur eleccionem ipsius per venerabilem fratrem, G., Sabinensem episcopum, et dilectos filios nostros, H., tituli sancti Martini presbiterum, et P., sancti Eustachii diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter, et facta nobis ab eisdem cardinalibus super hoc relacione fidelis, quia eandem invenimus de ipso Roberto, viro quidem eminenti litterarum scientia predito, vite laudabilis, conversacionis placide, morum honestate decoro, discretionis et consilii maturitate conspicuo, ac in spiritualibus et temporalibus circumspecto, canonice celebratam, ipsam de fratribus nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmantes, eundem Robertum dictae Cantuariensi ecclesie prefecimus in archiepiscopum et pastorem, sibique subsequenter per dictum episcopum munus consecrationis impendi, ac tandem palleum, insigne videlicet pontificalis officii, de corpore beati Petri sumptum, et prefato Roberto cum instancia qua decuit postulanti fecimus assignari, juxta formam quam Romana ecclesia consuevit in talibus observare, firma spe fiduciaque tenentes quod eadem Cantuariensis ecclesia, Deo auctore, per ipsius Roberti industrie et circumspeditionis fructuosum studium preservabitur a noxiis et adversis, et multipliciter spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem archiepiscopo, tanquam patri et pastori animarum vestrarum, humiliter intendentes et exhibentes ei obedientiam et reverenciam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote ac efficaciter adimplere curetis. Alioquin sentenciam quam idem archiepiscopus rite tulerit in rebelles ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari. Datum Aquile, viij<sup>o</sup> kal Octobris, pontificatus nostri anno primo.

Fol. 104.

1252.

*Confirmation by Innocent IV of the decision of the papal delegate and the arbitrators appointed to examine questions at issue between bishop Peter de Aquablanca and the dean and chapter.<sup>1</sup>*

*Reissue of the Great Charter by Henry III.<sup>2</sup>*

Fol. 107.

**MAGNA CARTA REGIS COMMUNIUM LIBERTATUM.**

1—The long award, occupying seven pages, may be found in *Charters and Records of Heref. Cath.*, p. 95.

2—This reissue does not exactly correspond to either of the forms given in Stubbs' documents, pp. 328 and 334, but the differences are not material. There is no date.

A.D. 1295.

*April 7. The official at Hereford holds an inquiry respecting the advowson of Stanton Long in compliance with a mandate from the bishop, to whom the dean and chapter have applied for its appropriation to them, as promised by bishop John le Breton.*

FOL. 108b.

PROCESSUS HABITUS CIRCA APPROPRIACIONEM ECCLESIE DE LONGASTAUNTONE FACTAM DECANO ET CAPITULO HEREFORDENSIBUS.— Reverendo, in Christo, etc., Ricardo, etc., officialis suus, etc. Mandatum vestrum recepi formam contineus infrascriptam :— Ricardus, etc., officiali suo, etc. Significarunt nobis dilecti, etc., decanus et capitulum, quod cum eis jus patronatus ecclesie parochialis de Longastauntone, nostre diocesis, legitime fuisse dudum collatum, bone memorie Johannes le Bretun, quondam episcopus Herefor-lensis, predecessor noster, ipsam ecclesiam eisdem in proprios usus concessit, cum eam vacare contingeret, perpetuo possidendam, salva sibi potestate de fructibus et proventibus seu eciam obvencionibus ejusdem ecclesie ordinandi ad honorem Dei et ipsius ecclesie cathedralis. Et nunc, quia ipsa ecclesia parochialis vacat, ut dicitur, per mortem ultimi rectoris ejusdem, nobis humiliiter supplicarunt ut factum predecessoris nostri ratificantes intuitu curitatis ipsos in possessione ecclesie sepedicte inducere curarentur et defendemus inductos. Verum, quia cupimus de premissis cognoscere certitudinem priusquam discretis viris predictis finale demus responsum quoal petitionem premissam, vobis committimus et mandamus quatinus quam cieius comode poteritis de omnibus articulis premissis ac aliis necessariis in hac parte diligentissime inquiratis; et quid per inquisitionem inveneritis nobis per vestras litteras, etc., constare faciatis, ut quod nobis ulterius incumbet consuleius facere valeamus. Et si aliquem vel aliquos contradictores, etc., compescatis. Datum apud Prestebury, xv<sup>o</sup> kal. Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xciij<sup>o</sup>. Cujus auctoritate mandati super premissis feei inquisitionem diligenter, per quam inveni quod dicta ecclesia de Longastauntone vacat per mortem Walteri, ultimi rectoris ejusdem, et quod domini prior et conventus de Wenlok ad eandem ultimo presentarunt, et quod preceptor de Lydle alias, cum dicta ecclesia vacaverat, suscitavit litem in curia regia contra predictos priorem et conventum de Wenlok super jure patronatus ecclesie supradicte. Et quod iidem prior et conventus de Wenlok jus suum evicerunt in curia regia et ad eandem ecclesiam bis postmodum presentarunt. Dicunt eciam quod prior et conventus de Wenlok jus patronatus predicte ecclesie dominis decano et capitulo in liberam et per-

A.D. 1295. petuam elemosinam contulerunt. Et hec omnia vestre reverende paternitati significo per presentes. Altissimus, etc. Datum Herefordie, vij<sup>o</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xev<sup>o</sup>.

April 9.—*In accordance with the ordinance of bishop John, the bishop sanctions the appropriation of Stanton Long to the dean and chapter.*

APPROPRIACIO PREDICTE ECCLESIE DE LONGASTAUNONE.—Universis, etc., pateat per presentes quod nos Ricardus, etc., vidimus, et inspeximus litteras bone memorie domini Johannis le Bretun, quondam episcopi, etc., formam que immediate sequitur continentem:—Johannes, etc., dilectis decano et capitulo, etc. Cum inter alias sollicitudines quibus primitus ecclesie nostre cui specialiter astrin-gimur providere debeamus, ut clericorum in eadem Deo famulan-cium exigitetur devocio et numerus augeatur, nos ecclesias de Holemure, Longastaunone, et de la Pipe, quarum jus patronatus a*l* vos spectare dinoscitur, cum eas vacare contigerit, vobis et successoribus vestris cum omnibus suis pertinenciis conferimus in proprios usus perpetuo habendas et possidendas, etc. In cuius rei, etc., apud Prestebury, xvij<sup>o</sup> kal. Octobris, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxxij<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno quarto. Nos igitur attendentes affeccionem laudabilem et studium pietatis predecessoris nostri predicti, cupien-tesque devacionis ipsius inherere vestigiis in hae parte conces-sionem, etc., ecclesiarum, etc., ut premittitur, decano et capitulo nostro factam secundum formam litterarum suarum, etc., in Dei nomine, quantum ad nos attinet, tenore presencium confirmamus, etc. (*ut supra*, p. 65). Datum apud Bosebury, ix<sup>a</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xev<sup>o</sup>, etc.

April 9.—*The bishop as arbitrator decides, as before stated, as to the division of the offerings of wax at Cantilupe's tomb between the treasurer and the chapter.*

ORDINACIO DOMINI SUPER CERA TUMBARUM.—Universis, etc., Ricardus, etc., vestra noverit universitas quod cum lites, contro-versie, et cause multipliciter verterentur seu verti verisimiliter sperarentur inter discretos viros, dominum Johannem, decanum Here-fordensem, et ejusdem loci capitulum, ex parte una, et magistrum Rogerum de Sevenak, thesaurarium in eadem, ex altera, super realitate, proprietate, ac perpetuitate percepcionis oblacionum cere

A.D. 1295.

que fuerunt in ecclesia Herefordensi ad tumbas felicis recordacionis Thome de Cantilupo, etc., tandem partes prediecte pacem unanimiter affectantes per procuratores suos, etc., ix<sup>a</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcv<sup>o</sup>, coram nobis in ecclesia parochiali de Bosebury comparentes pure, etc., se ordinacioni, etc., totaliter submisserunt, prout in earundem parcium litteris plenius continetur; nos igitur labores voluntarios appetentes ut quietem et pacem nostris in Christo filiis preparemus, cupientesque secundum utriusque juris consilium discordie materiam a servorum Dei cordibus amputare, super premissis de consensu expresso procuratorum parcium predictarum, in Dei nomine, ordinamus, etc., quod omnes dicte oblaciones eere per virum per dictum thesaurarium, etc. (*ut supra*, p. 230) quod sibi viderint expedire. Quam quidem ordinacionem nostram a dictis partibus sub pena censure ecclesiastice precipimus fore perpetuo observandam, reservantes nobis potestateim, etc. In quorum etc. Datum apud Bosebury, ix<sup>a</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcv<sup>o</sup>, etc.

*April 9.—Mandate to the dean of Wenlock for the induction of the dean and chapter into the church of Stanton Long.<sup>1</sup>*

#### LITTERA INDUCTIONIS.

*April 17.—The bishop refers to the charters which establish his right to lands at Lutley granted to bishop Robert de Melun by William Brito and his heirs.*

Noverint universi quod, cum nos Ricardus, etc., viderimus et inspexerimus munimenta tangencia terram de Lutteleya, per que evidenter apparet quod dicta terra de nobis et successoribus nostris, episcopis, teneri debeat, nos fidelitatem heredis dicte terre receperimus, et unam marciam auri annui redditus inde nobis debet, ita ut ipse et heredes sui in perpetuum faciant nobis et successoribus nostris redditum et servicium inde debitum, nec aliud ab eisdem nos, etc., quam debitum et consuetum servicium exigimus. In cuius, etc. Datum apud Bosebury, xvij<sup>o</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcv<sup>o</sup>.

<sup>1</sup>—In the usual form as p. 93 and elsewhere.

A.D.  
1163-1174.

*Grant by William Brito of his land at Luttleley to the cathedral in frane almoigne for the soul of earl Milo and his own.*

Venerabili Herefordensi episcopo, Roberto secundo, et toti conventui Herefordensis ecclesie, etc., Willelmus Brito salutem. Sciatis me concessisse Deo et beate Marie et sancto Ethelberto et Herefordensis ecclesie episcopo pro anima Milonis, comitis, et mea et uxoris mee, etc., terrain meam de Lutteleya in elemosinam, concedente uxore mea et fratribus meis, Thurstino et Roberto, quietam et liberam ab omni servicio quod pertinet ad dominum meum vel ad me, etc.

*Confirmation by earl Roger of the grant by William Brito.*

Venerabili, etc., *ut supra*, Rogerus, Herefordie comes, salutem. Ego Rogerus, comes, concedo et confirmo Deo, etc.. *ut supra*, donacionem quam fecit Willelmus Brito pro anima patris mei et antecessorum meorum, scilicet terram de Lutteleya, quietam, etc.

1295.

*June 1—Letter to the archbishop of Canterbury to accompany a present of game sent for his installation.*

LITTERA DOMINI DIRECTA DOMINO CANTUARIENSI.—Reverentissimo, etc.. Roberto, archiepiscopo Cantuariensi, etc., Ricardus, etc. Ecce reverentissime pater et domine, ex spe firma felicis consumacionis honoris quem Dei providencia vobis dudum contulerat mox future jam ab anno priori, quantum potuit nostra simplicitas, ad opus vestrum de venacione procuravimus in parcis nostris ac eciam alibi per amicos, et nunc quod procuravimus vestre, si placet, reverencie mittimus per presencium portitorem, humiliter supplicantes quatinus ipsam venacionem lieet modicam acceptantes ad presens, affectionem mittentis pocius quam valorem hujusmodi rei misse velitis attendere, intuitu illius antique benevolencie quam erga nos et nostros, ex innate vestre benignitatis affectu haetenus vestra gracia habuistis. Oramus Altissimum, etc. Datum apud Bosebury prima die mensis Junii, anno gracie M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xev<sup>o</sup>.

- A.D. 1272. Jan. 29.—*Proceedings in the court of the official of Canterbury in the suit between Giles of Avenbury and John the dean of Hereford, and sentence of the commissary against the latter, depriving him of the deanery.*

FOL. 110. SENTENCIA PRIVACIONIS DOMINI J., DECANI HEREFORDENSIS.—

Acta in ecclesia Christi, Cantuarie, die Martis proxima post festum conversionis sancti Pauli, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> primo, coram nobis magistro Henrico de Staunton, domini officialis Cantuariensis, a priore et capitulo ecclesie Christi, Cantuarie, constituti, sede vacante, commissario, causa mota inter magistrum Egidium de Avenbury, canonicum Herefordensem, ac domini pape capellananum, actorem personaliter comparentem ex parte una, et dominum Johannem de Aquablancea, qui se dicit decanum Herefordensis ecclesie, per dominum Emericum de Aquablancea, cancellarium Herefordensem, fratrem ac procuratorem suum legitime constitutum, reum comparentem ex altera, videlicet cum ex parte ejusdem magistri a nobis fuisse humiliter petitum pro eo sentenciam ferri diffinitivam in causa memorata, cum de intencione sua sufficienter liqueret, et non esset ex parte adversa propositum quod sentencie diffinitive prolationem impedire poterat vel differre debebat, licet dicto procuratore ejusdem Johannis comparente, et propONENTE in judicio quod ipsum et dominum suum per interlocutoriam die sabbati proxima precedente latam gravaverimus, ac in judicio sibi et domino suo super hoc subveniri, testesque suos admitti, et transmarinas inducias ae compulsionem testium concedi instanter petente, et copiam tam dicte interlocutorie quam actorum illius diei sibi instanter per nos fieri, neenon eujusdam pixidis clause consignacionem instanter in judicio petente, asserente hec et alia per nos fieri debere, eidem procuratori in judicio ex abundanti optullimus omnia gravamina, si que per nos, quod non credebamus, sibi vel domino suo illata extiterant, dummodo se vel dominum suum indebite pregravatum in aliquo ostendere poterat, legitime velle revocare, et in statum debitum reformare, prout eciam eidem alias tam in judicio predicti sabbati quam extra judicium sepius optullimus, copiam tam actorum proximo precedencium quam interlocutorie eodem die sabbati in dieta causa per nos late offerentes eidem. Qui vero procurator nichil super aliquo gravamine proposuit, set contumaciter recessit; qua per dictum magistrum Egidium instanter accusata ac per nos postmodum pronunciata, nec ex parte sua aliquid

A.D. 1272.

propositum extitit propter quod ad sentenciam diffinitivam proferendam procedere non debebamus; finem igitur liti imponere cupientes, habita deliberacione et tractatu super hoc competenti de consilio jurisperitorum nobis assidencium, Christi nomine invocato, in penam contumacie ipsius et ob alias certas causas sentenciam diffinitivam proferimus in hec verba:—In nomine Dei, Amen. Auditis et intellectis cause meritis mote primo coram commissario venerabilis patris, domini Herefordensis episcopi, et postmodum coram commissario officialis curie Cantuariensis, causa pro tuicione ad eandem curiam per appellationem devoluta, et deinceps per consensum parecum infrascriptarum coram commissario officialis ejusdem curie, primo sede plena, et postmodum sede vacante, causa principali de consensu diocesani legitime devoluta inter magistrum Egidium de Avenebury, canonicum Herefordensem, ac domini pape capellatum, actorem ex parte una, et dominum Johannem de Aquablanca, reum ex altera, super decanatu Herefordensis ecclesie; ex parte ejusdem magistri Egidii libellus extitit oblatus, cuius tenor talis est:—Coram vobis, domine judex, dicit et proponit magister Egidius, aliquando Herefordensis ecclesie decanus, contra dictum Johannem de Aquablanca, qui se gerit pro decano, et quemlibet ipsius Johannis procuratorem legitimum seu defensorem, quod, cum idem magister Egidius decanatum canonice fuisset adeptus, et eundem pacifice diucius possedisset, per bone memorie Petrum, tunc Herefordensem episcopum, prefati domini Johannis patrum, aut per alium seu per alios ejus nomine aut ejus mandato, aut ipso postmodum hoc ratum habente, tali vi et metu que cadere poterant in virum constantem dictus magister Egidius compulsus extitit a dicto decanatu recedere, seu eundem dimittere, quem diucius detinuit et adhuc detinet prefatus Johannes, hujus rei non inscius, in sue salutis dispendium ac animarum subjectorum enorme periculum, et ipsius magistri Egidii grave prejudicium et gravamen nou modicum. Quare petit magister Egidius tam dictum dominum Johannem, illicitum detentorem dicti decanatus, ab eodem per nos sentencialiter amoveri, et eundem decanatum ad ipsum magistrum Egidium debere pronunciari pertinere, et sibi restituiri, et ad proventus inde perceptos, quos estimat mille libras sterlingorum, restituendos eidem condempnari, et ad satisfaciendum canonice compelli; petit eciam expensas in lite factas et protestatur de faciendis pro loco et tempore petendis. Hec dicit, proponit, et petit conjunctim seu divisim,

A.D. 1272.

Fol. 110b.

non artans se ad probacionem omnium et singulorum premissorum precise in ea forma in qua complicantur, set in ea vel alia, ut quatenus de premissis probatum fuerit seu possit constare, eatenus tam de supradicto decanatu quam de fructibus, dampnis, et expensis prefatis sibi fiat justicia, et de hoc potestatur expresse, sibi salvo in omnibus juris beneficio. Lite igitur ad eundem libellum ex parte ejusdem domini Johannis legitime contestata, et tam de calumpnia quam de veritate dieienda hinc inde prestitis juramentis, factis eciam posicionibus et responsionibus ad easdem, productisque testibus, primo ante contestacionem pro eo quod quidam eorum testium senes, quidam valetudinarii, quidam de quorum absencia diutina timebatur. Et postmodum post contestacionem aliis testibus productis super articulis ex parte ejusdem magistri Egidii traditis, et eisdem juratis, et tam secundum interrogatorium partis adverse quam dictis articulis diligenter examinatis, et eorum attestacionibus in pena contumacie dicti domini Johannis pupplicatis, et parte ejusdem magistri Egidii presenti facta copia eorundem, eodemque domino Johanne ad audiendam sentenciam diffinitivam in causa prefata legitime evocato, ac eciam partibus eisdem eorum nobis in judicio sufficierent comparentibus, parti ejusdem domini Johannis facta copia attestacionum predictarum, altercantibus partibus et allegantibus diueius hinc inde, cum nichil rationabile fuisset propositum propter quod sentencia diffinitiva in causa predicta retardari deberet vel differri, dicto magistro Egidio sentenciam instanter petente pro se ferri; nos magister Henrieus Staunton, juris canonici professor, domini officialis Cantuariensis a priore et capitulo ecclesie Christi, Cantuarie, constituti, sede vacante, commissarius, finem litibus imponere cupientes, ponderatis omnibus que a partibus predictis hinc inde fuerunt proposita et ex parte ipsius magistri Egidii probata, habitis super hiis deliberacione et tractatu diligentie de consilio jurisperitorum nobis assidencium, Christi nomine invocato, memoratum dominum Johannem tanquam illicitum detentorem dicti decanatus ab eodem sentencialiter et diffinitive amovemus, et eundem decanatum ad predictum magistrum Egidium pertinere pronunciamus, et eundem sibi restituimus, ac eidem domino Johanni super ipso decanatu silencium perpetuum sentencialiter similiter imponentes; et eundem dominum Johannem eidem magistro Egidio in octingentis marcis sterlingorum pro fructibus et proventibus ex eodem decanatu perceptis solvendis condempnamus; eundemque dominum Johannem in quadringtonitis

A.D. 1272

marcis, nomine expensarum taxatis et juratis ab eodem magistro Emerico, eidem magistro Egidio solvendis condemnamus. Hanc autem sentenciam in omnibus suis articulis per nos aut per dictum dominum officiale, seu per quosecumque alias a nobis vel a domino officiali deputandos execucioni fore demandandam deerimus. Hanc sentenciam tulimus nos Henricus de Staunton, commissarius antedictus, sedentes pro tribunal in ecclesia Christi, Cantuarie, in loco ubi jus consuevit reddi, in pleno consistorio, assidentibus ibidem nobis quam plurimis viris peritis et fidelibus, die Mercurii proxima post festum conversionis beati Pauli, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxi<sup>o</sup>.

IN ORIGINALI.—Interlinearia domini poterat in margine et officialis ante consignacionem appositam approbamus.

Jan. 26.—*Confirmation by the official of sentence pronounced by his commissary.*

Fol. 111.

CONFIRMACIO SENTENCIE.—Officialis Cantuariensis a priore et capitulo ecclesie Christi, Cantuarie, constitutus, sede vacante, discreto viro, magistro Egidio de Avenebury, canonico Herefordensi, ac domini pape capellano, in salutis auctore salutem. Peticio vestra nobis exhibita continebat quod, eum diseretus vir, magister Henricus de Staunton, commissarius noster in causa mota, etc., cognoscens pro vobis sentenciam tulit diffinitivam, eandem approbare et ex certa scientia confirmare curaremus. Nos igitur vestris precibus inclinati, deliberacione habita, etc., eandem sentenciam quam de verbo ad verbum presentibus duximus inserendam, ex certa scientia approbamus, etc. In nomine Domini, Amen. Auditis et intellectis meritis cause mote primo coram commissario venerabilis patris, domini Herefordensis episcopi, etc., (*ut supra*) die Mercurii proxima post festum conversionis beati Pauli, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxi<sup>o</sup>. Et ne in scrupulum contendonis recidive predicta relabantur presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Cantuarie die Veneris proxima ante festum purificacionis beate Marie, virginis, anno Dom. supradicto.

1282

July 4.—*Sentence finally pronounced in the Roman court in favour of John de Aquablanca after proceedings spread over many years before a variety of judges*

Fol. 111b.

COPIA SENTENCIE JOHANNIS, DECANI HEREFORDENSIS, IN CURIA ROMANA.—In nomine Dei, Amen. Dudum inter quondam Egidium

A.D. 1282.

de Avenebury, thesaurarium ecclesie Herefordensis, agentem ex parte una, et Johannem de Aquablancea, decanum ipsius ecclesie, defendantem, super decanatu ecclesie predicte, quem dictus Johannes canonice adeptus fuerat et pacifice possidebat, et in quo dictus Egidius se jus habere dicebat eorum Guillelmo de Haya, tunc officiali Herefordensi, Simone de Radenore, archidiacono Laudavensi, et Nicholao de Monemuta, clero, auctoritate quondam Johannis, Herefordensis episcopi, ex altera, orta materia questionis, deinde causa hujusmodi per appellacionem dicti Johannis, decani, ad curiam Cantuariensem delata, post diversos judices ab eadem curia datos, Gaufridus de Rumenal, monachus Cantuariensis, qui pro officiali Cantuariensi tunc temporis se gerebat, causam eandem magistro Henrico de Stantone, clero, audiendam commisit. Coram quo pro parte ipsius Egidii libellus oblatus exstitit, in quo dictus Egidius asserbat decanatum ipsum se fuisse olim canonice assecutum et aliquamdiu possedisse, ac per vim et metum, que cadere poterant in constantem, compulsum decanatum dimittere supradictum. Lite vero super libello hujusmodi contestata, pars dicti Johannis contra dictum Egidium, et ad ejus intencionem eluidendam, eoram dicto Henrico excipiendo proposuit quod, si dictus Egidius jus aliquod in decanatu ipso aliquando habuit, illud non deceptus, non coactus, sponte, etc., in ipsius loci dioecesani manibus resignavit, promittens sub religione juramenti quod per se vel per alium nunquam contra dictam resignacionem veniret, eodem dioecesano hujusmodi resignacioni assensum prebente. Item quod post resignacionem hujusmodi thesaurarii dignitatem recepit in ecclesia Herefordensi et plura alia beneficia ecclesiastica curam animarum habencia. Item quod post eandem resignacionem eleccioni facte in ecclesia Herefordensi de quodam Ancelino in decanum interfuit et consensit, et eidem Ancelino tanquam decano reverenciam et obedientiam decano ipsius ecclesie debitam exhibuit, et eciam obedivit. Item quod, eodem Ancelino postmodum in episcopum Mauricianum promoto, dictus Egidius eleccioni facte de dicto Johanne in decanum interfuit et eidem sponte consensit, eum cum aliis canoniceis in decanum ipsius ecclesie eligendo. Et ipse Egidius personaliter verbo Dei exposito ab eodem dioecesano petiit, vice totius capituli atque sua, eleccionem factam de dicto Johanne tanquam canoniceam confirmari, et optimis postulata, et eidem Johanni extunc tanquam decano ipsius ecclesie reverenciam que decano debetur exhibuit, sibique per multa tempora obedivit. Et plures alias legitimas excepciones

A.D. 1282.

peremptorie proposuit pars predicti Johannis, et quo dictum Egidium ab accione et intencione sua penitus excludebant, quas pars eadem petiit ab eodem Henrico cum effectu admitti offerens se legitime eas probaturam. Et quia idem Henricus dictas excepciones contra justiciam admittere, et quedam acta coram ipso in dicta causa in judicio habita in publicam formam redigi facere minus juste recusavit, humiliter vero pars predicta ipsius Johannis, senciens ex hiis indebito pregravari, ad sedem apostolicam appellavit; cui appellacioni dictus Henricus deferens reverenter partes ipsas et causam eandem ad sedem remisit eandem parti dicti Johannis apostolos concedendo. Item a predicto Gaufrido de Rumenal, qui pro officiali Cantuariensi se gerebat, ex causis eisdem, et ne ulterius ipse vel ejus iudex seu commissarius in causa ipsa procederent, decernerent, vel aliquid facerent, aut in prejudicium ipsius Johannis aliquid attemptarent, pro parte dicti Johannis fuit ad sedem apostolicam appellatum. Idem vero Henricus postmodum perperam in dicta causa procedens, contra dictum Johannem sentenciam diffinitivam promulgavit iniquam, a qua quidem sentencia, et ne mandaretur execucioni, non recebendo a prioribus appellacionibus, ex abundanti ex parte ipsius Johannis plures ad dictam sedem extitit appellatum. Set dictus Gaufridus de Rumenal, officialis, spretis omnibus supradictis, in apostolice sedis contemptum, et scandalum plurimorum, et in ejusdem Johannis prejudicium non modicum et gravamen, de facto cum de jure non posset, excommunicavit et excommunicatos denunciari fecit Johannem et omnes eidem communicantes, etc., et, quantum in eo fuit et potuit, dominum Egidium, de facto cum de jure non posset, per se et quosdam executores sibi super hoc, ut dicitur, deputatos in possessionem misit et mitti fecit decanatus supradicti, causaque hujusmodi tam super appellacionibus ipsis quam super negocio principali ad sedem apostolicam legitime devoluta, post diversos auditores in ipsa ab apostolica sede datos et processus pluriunos habitos coram eis, venerabilis pater Bernardus de Castaneo, nunc episcopus Albiensis, tunc palacii causarum generalis auditor, ex commissione sibi facta a felicis recordacionis domino Gregorio, papa x, audienciam suscepit, et fine debito terminandam. Coram quo pars dicti Johannis adverse parti libellum optulit continentem predictas excepciones eum aliis plurimis, que in judicio propositae fuerant coram predicto magistro Henrico, qui ipsas admittere recusavit. Petiit predictam diffini-

Fol. 112.

A.D. 1282.

tivam sentenciam, si sentencia dicti posset, cassari, evanescere et adnullari, seu causam irritam et nullam pronunciari, et dictas excommunicacionum sentencias ac denunciaciones per dictos Henricum et officialem Cantuariensem, vel quosecumque alios auctoritate ipsorum factas seu attemptatas, denunciari per eundem dominum Bernardum sentencialiter irritas et inanes, et appellaciones predictas et earum quamlibet pronunciari legitimas, ac totum processum dicti Henrici, officialis Cantuariensis, et quicquid post dictas appellaciones per eos vel eorum auctoritate attemptatum extitit, per dictum dominum Bernardum pronunciari irritum et inane, et se reduci in eundem statum quo fuit tempore quo dictae appellacioni fuit delatum, vel saltem tempore illo quo a sentencia diffinitiva extitit appallatum. Petiit eciam expensas factas protestans de faciendis. Lite itaque super hujusmodi libello a partibus in Romana curia legitime contestata, jurato de calumpnia et de veritate dicenda, factisque posicionibus et responsionibus factis ad eas, datis articulis ac testibus super ipsis receptis, postmodum eodem domino Bernardo in episcopum Albyensem promoto, pie memorie Innocencius, papa v, primo, et eo postmodum nature debitum persolvente, sancte recordacionis dominus Johannes, papa xxij, quondam magistro Petro Corderii, capellano suo, causam commiserunt eandem. Et tandem, magistro Petro viam universe carnis ingresso, dominus Johannes, papa, quondam magistro Johanni de Porta, auditori causarum palacii ejus, causam commisit eandem; partibusque ita ad ejusdem magistri Johannis presencionem evocatis, aliquo processu habito in causa hujusmodi coram eo, ac dicto domino Johanne, papa, sublato de medio, idem dominus Johannes de Porta de mandato sancte recordacionis domini Nicholai, pape iij, in eodem statu in quo tempore mortis ipsius Johannis, pape, causam ipsam dimiserat, resumpsit eandem. Verum Johanne, decano, et quodam Bardo de Podiobonitii, procuratore dicti Egidii, comparentibus coram magistro Johanne predicto, ac ipso Johanne, decano, petente in hujusmodi causa procedi, dietus Bardus asseruit eum Egidium nature debitum persolvisse; cumque idem Johannes, decanus, peteret instanter a domino Johanne, auditore, ut in causa procederet memorata, ac idem decanus acta, litteras, et instrumenta, et omnia jura sua causam ipsam contingencia produxerit coram eo, et idem auditor pluries et peremptorio ceterari fecerit in audiencia pupille omnes et singulos quorum interererat et que sua crediderint interessem

A.D. 1282

Fol. 112b.

quosque causa contingeret, ad videndum pupplieacionem actorum predictorum, et ad recipiendum copiam ipsorum, etc., et dicendum contra ea, necon ad omnes legitimos [terminos] quos merita causarum requirunt, et ad produceendum omnia instrumenta, etc., et demum ad concludendum in hujusmodi causa peremptorie, dicto Johanne, decano, in omnibus constitutis ad hec terminis personaliter comparente, et quod exigebant ipsi termini faciente, et partis adverse non comparentis contumaciam accusante, dominus Johannes, auditor, cum ipso Johanne, decano, presente et concludente, altera parte absente per contumaciam, in eadem causa conclusit, et extunc quantum ad ipsam partem dictus auditor hubuit pro concluso, ac deinceps dictis domino et Nicholao, papa, et Johanne de Porta viam universe carnis ingressis, sanctissimus pater noster, Martinus quartus, nobis magistro Peregrino de Andirano Aquensi, et sancti Gaudencii convenarum<sup>1</sup> ecclesiarum canonico, subdiacono, et capellano suo, causas olim commissas per sedem apostolicam prefato magistro Johanni de Porta, tunc auditori, in statu quo erant coram eo quando decessit, audiendas commisit, et fine debito terminandas. Ex eius commissionis virtute ad instanciam Johannis de Aquablanca, decani, Cursium de sancto Geminiano, procuratorem substitutum, ut dicitur, a Bardo predicto, et omnes alios quorum intererat aut qui se vellent aut possent opponere in causa predicta, nichilominus per cursorem domini pape et in audiencia pupplica, ut est moris, peremptorie citari fecimus, ut certa die ad instruendum nos in dieta causa et ad procedendum secundum retroacta et litteras in causa supradicta, prout justicia suaderet. Qua die nullus comparuit pro eisdem, dicto decano personaliter comparente, et partis adverse non comparentis contumaciam accusante. Unde nos ad examinacionem cause hujusmodi processimus justicia exigente, ac deinde prefatum Cursum et omnes alios, etc., citare fecimus hac die presenti et hora causarum ad diffinitivam in hac parte sentenciam audiendam. Verum, cum nemo contra predictum decanum in prefixo termino compareret, dicto Johanne personaliter comparente ac, etc., sentenciamque ferri diffinitivam postulante; nos visis et auditis que producta, proposita, et probata, dicta, et allegata fuerunt in judicio coram nobis, actisque totius cause plenius recensitis, etc., in absencia dieti Cursii et omnium aliorum, quorum intererat et qui se vellent aut possent opponere in causa, quos pronunciamus in hiis scriptis merito contumaces, pro tribunali sedentes, in nomine Dei omnipotentis diffinitive pronun-

1—In MS. *coventuarum.*

A.D. 1282.

ciamus in hiis scriptis appellationem primo a dicto magistro Henrico Stauntona, commissario officialis Cantuarii, ex parte Johannis de Aquablanca, etc., interpositam, cui dictus commissarius ob reverenciam sedis apostolice detulit reverenter, et eciam appellationem ex causis eisdem a Gaufrido de Rumenhal, officiali Cantuariensi, tunc sede vacante, legitime extitisse et fore pronunciamus, et distinктивam sentenciam latam per eundem commissarium contra predictum Johannem, a qua suo nomine fuerat appellatum, cassamus, irritamus, et nullamus, etc., tanquam a non suo judice promulgatam, neenon dietas excommunicacionum sentencias, etc., et quiequid secutum, attemptatum est ob sentenciam supradictam contra Johannem de Aquablanca, decanum Herefordensem, cassamus, etc., reducentes ipsum Johannem in eum statum in quo fuit tempore quo appellacio seu appellationes per eum sive ejus nomine a dictis commissariis et officiali Cantuariensi ad sedem apostolicam interposite extiterunt. Lata et pronunciata in scriptis fuit hie sentencia per dominum auditorem, pro tribunali sedentem apud Urbem veterem, in palacio domini pape, ubi jus per auditores pupplicum redditur, anno a nativitate Dom. M<sup>CCCLXXXII</sup><sup>o</sup>, indictione nona, die Veneris, <sup>iiij<sup>o</sup> mensis Julii, et pontificatus domini Martini, pape quarti, anno primo, hora causarum, presentibus domino Bassiano de Ingeramo; domino Alberto de Dertone; domino Salvage, advocate Romane curie; Niro de sancto Geminiano; et magistro Bonifacio de Vetalla; Bartholomeo de Interamnis; Paulo de Colle longo, Stephano de Arpino, et Petro de Thuderto, notariis dicti domini auditoris; et multis aliis testibus, etc.</sup>

Fol. 113.

Et ego Bernardus filius quondam Sayporis, de civitate Penueensi, auctoritate apostolica notarius, prolacioni dicte sentencie cum predictis testibus interfui, et de mandato et auctoritate domini auditoris predicta omnia scripsi et pupplicavi, meoque signo consueto signavi.

*The various sources of the endowments of the decanal office, amounting to £96 8s. 8d.*

HEE SUNT PORCIONES PERTINENTES AD DECANATUM HEREFORDENSEM.—In primis decime de dominico domini episcopi que communibus annis traduntur ad firmam ad xxvj marcas.

Ecclesia parochialis de Kyngestone, excepta porcione quam ibi percipit prior de Newent, valet communibus annis xxv marc.

A.D. 1282.

Ecclesia de Mora Alani cum capella de Cleyhangre, valet communibus annis xxx mare.

Ecclesia de Wythintone cum redditu et serviciis tenencium xx mare.

Pratum de Lugge valet communiter x s.

Item de testamentis moriencium multa percipit minus juste.

Item incerti proventus jurisdiccionis in civitate et extra, scilicet in decanatu x li.

Item in procuracionibus quas percipit in pecunia numerata, videlicet in xvij ecclesiis decanatus, lx marc.

Item in tallagiis que appellantur *Letare Jerusalem* et *Ego sum pastor bonus* circa iij marc.

Item in denariis sancti Petri iiijs., quia viginti solidi quos ultra percipit debentur episcopo, qui pro hujusmodi denariis clero domini pape respondet.

Summa harum particularum <sup>xx</sup>iij xvii li. viij s. viij d.

*Vexatious abuses of the decanal jurisdiction largely increase the profit.*

Nec mirum si magnam pecuniam adquirat dominus decanus occasione jurisdiccionis quam habet in tota civitate et in multis aliis ecclesiis forinsecis, quia tocens, ut dicitur, citat rectores et vicarios quod compareant coram se vel suo subdecano, videlicet omni septimana et aliquando pluries in septimana ut frequenter puniat contumaciam, quod nimis gravantur laboribus et expensis.

*The sub-dean harasses wealthy incumbents by trumped-up charges and frightens away compurgators.*

Item dicitur quod, quum subdecanus credit aliquem vicarium vel rectorem habere pecuniam, statim adversus eum querit occasionem, citando eundem vel pro defectu natalium vel incontinencia, et cum sic culpatus asserit se canonice purgaturum, per suos apparatores deterret compurgatores ejusdem ut sic . . .<sup>1</sup>

1—Illegible.

A.D. 1295. *The treasurership is accepted by Roger de Sevenake under certain conditions.*

Sic respondit magister Rogerus de Sevenake episcopo Herefordensi, dum per litteras interrogaretur idem magister Rogerus si vellet admittere ex collacione domini episcopi thesaurarium in ecclesia Herefordensi tunc vacantem. Et super hoc habet dominus episcopus ipsius litteras responsales manu dicti Rogeri conscriptas, missas de Sevenake Londonias ad dominum memoratum in hec verba:—Domine reverende, cum graciarum accione admittam quod michi caritative optulisti, si in forma qua eam tenuit Johannes de vestro adjutorio eam valeam retinere, et quod in littera collacionis . . .<sup>1</sup> eras mane veniam ad vos, Domino concedente. Conservet vos Deus. Eo die venit ad dominum episcopum Londonias, et ipse dominus contulit sibi thesaurarium predictam cum . . .<sup>1</sup>

Fol. 113b. *The wardship of the heirs of Walter de Duure is assigned to Stephen Swinfield, the bishop's brother, and to his daughter, Margaret.<sup>2</sup>*

*Jan. 24.—Letter of Boniface VIII to the bishops of the province of Canterbury announcing his election to the papacy, and desiring their prayers that his weakness may be supported.*

Fol. 114. TRANSCRIPTUM BULLE PAPALIS DE CREACIONE BONEFACII, PAPE OCTAVI.—Bonefacius, episcopus, etc., venerabilibus fratribus, archiepiscopo Cantuariensi et ejus suffragancis, salutem, etc. Gloriosus et mirabilis in operibus suis Deus, qui cum sit in misericordia copiosus, in hujus orbis orbita plena malis, conferta dissidiis, innumeratas miseraciones exercet, ecclesiam suam, quam ipse summus opifex rerum instituit ac supra fidei firmam petram alta et soda fabrica stabilivit, optimis favoribus prosequi non desistit. Assistit enim illi miserator et propiciator assiduus, in tribulacione solamen, in necessitate succursus; tunc quoque maxime in adjutorium ejus sua pietas larga diffunditur, cum adversus illam mundi nubila tempore caligante levantur. Que inter molestias et afflictiones intrepida colligens in vexacione vigorem, in ipsa malorum instanca convalescit. Nam divino semper munita presidio non comminacionum strepitu deterritur, nec adversitatum superatur incursu, sed in terroribus tucior et constancior in adversis, pressa

1—Illegible.

2—As on p. 154, except that Margaret's name is added.

A.D. 1295.

prevalet, passa triumphat. Hec est archa que per confluencias et multiplicaciones aquarum elevatur in altum, et subactis culminibus montium libera et secura profundas importuosi diluvii calcat undas. Hec est utique navis que, vento contrario irruente, strepentis maris furibundis motibus agitatur, firma tamen et solida fragoribus non dissipatur aquoreis, nec marini furoris rapiditate sorbetur, set elatas procellas obruiens ac spumosa et tumida freta sternens, triumphanter exequitur sue navigacionis incessum, que ad vitalem crucis salvifice arborem, recte intencionis alis totaliter elevatis in celum, semper intenta procellosum intrepido mundi pelagus peragit, eo quod secum habet seduli gubernatoris auxilium, marium preceptoris. Unde, regnante illo et dirigente salubriter, ac spiritu sancto flante, adversitatum quarumlibet nebulis dissipatis, victoriosa peregrinacionis sue liberum agit iter ad patrie celestis portum, supernis nutibus feliciter perducenda. Cumque sic adversis innumeris prematur et turbetur ecclesia illa, in intimis ipsam acerbius sauciat duriusque ferit adversitas, cum pastore utili et provido viduatur. Set licet sepius ecclesia eadem, pastoris regimine destituta, longe viduitatis lamenta protraxerit, expectando genuebunda diucius consolacionem plenariam successoris, in hujusmodi tamen meroris nubilo dignanter illi clemencia divine pietatis illuxit, doloribus et necessitatibus suis opportune subveniens per substitutionem optatam et delectabilem novi sponsi, ac eam de amissione prioris interdum inutilis per promociem mulebrem accomodi successoris instaurans. Sane vaeante Romana ecclesia per liberam et spontaneam dilecti fratris, Petri de Murrone, olim Romani pontificis, cessionem coram venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis nostris, presbiteris et diaconis cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, ex certis rationabilibus et legitimis causis factam ab ipso, in festo beate Lucie, virginis, proximo preterito, et a cardinalibus predictis admissam, cum illam posse sic legitime fieri et priorum gesta pontificum et constitucio declarant apercius, et ad eam eciam faciendam expressus accesserit cardinalium predictorum assensus, cardinales ipsi considerantes attencius quam sit onusta dispendiis, quam gravia malorum incommoda secum trahat prolixa ecclesie memorare vacatio, et propterea votis ardentibus cupientes per efficacia et accelerata remedia hujusmodi periculis obviare, die Jovis, x<sup>o</sup> kal. Januarii post festum subsequente predictum, missarum solemnniis ad honorem sancti spiritus celebratis, ymponaque solito eum devocione cantato, se in quodam conclavi apud

V.D. 125.

castrum novum, civitati Neapolitane contiguum, ubi tunc idem frater cum sua residebat familia, incluserunt, ut per mutui communitatem colloquii, ecclesie prediecte provisio, suprema eo-operante virtute, celerius proveniret. Die vero Veneris immediate sequente prefati cardinales, mentis oculis erectis ad Deum, quanquam inter eos quam plures magis ydonei et digniores eciam haberentur, nos tunc tituli sancti Martini presbiterum cardinalem in summum pontificem canonice elegerunt, gravis oneris sarcinam nostris debilibus humeris imponendo. Nos autem, profunda et sedula meditatione pensantes difficultatem officii pastoralis, continui laboris angustias, et precellenciam apostolice dignitatis, que, sicut honoris titulis altioris attollit, sic magnitudine ponderis deprimit gravioris; attendentes insuper nostre multiplicis imperfectionis instantiam, expavimus et hesitavimus vehementer, nimisque concussum exstitit stupore cor nostrum. Nam cum ad tollerandas particulares vigilias vix nobis possibilitas nostra sufficiat, ad universalis ecclesie sollicitudinem vocabamus, et intollerabile apostolici ministerii jugum inferebatur instanter debilitatis nostre cervici jugiter supportandum, ac meritorum non suffulti presidio ad suscipiendas apostolorum principis, Petri, claves, et gerendum super omnes ligandi et solvendi pontificium angebamus. Verum tamen, ne divine providentie opus impeditur forsitan videremur, aut nolle nostre voluntatis arbitrium suo beneplacito conformare, ac eciam ne corda electorum concordia per nostre dissencionis objectum ad discordiam verteremus, voluntatibus tandem acquievimus eorundem ad subeundum jugum hujusmodi nostros inpotentes humeros submittendo, non quod de aliqua nostre probitatis virtute fiduciam habeamus, set quia in ejus speramus clemenciam, qui confidentes in se non deserit, set eis propicius oportunis auxiliis semper adest, quique de sublimi polorum solo ecclesiam, sponsam suam, intuetur misericorditer et tueretur, sueque illam exaltare non desinit copiosis beneficiis pietatis. Vestris igitur et aliorum suffragiis propter imperfectionem nostram propensius indigentes, universitatem vestram affectuose rogavimus, hortamur attencius, et requirimus confidenter, quatinus assiduus apud eterni regis clemenciam intercessione juvetis, humilitatem nostram sibi devotis supplicationibus commendando, ut super nos gracie sue dona multipliceat, et rorem uberem solite benignitatis effundat, ut actus nostros ad ipsum devotissime dirigentes, ecclesiam suam, quam nobis committi voluit, salubriter regere, ac de universo ipsius grege nostre vigilancie credito curam